
Jornal Oficial nº 3237 Pág. 1               Quarta-feira, 12 de abril de 2017 
 
 

 
 

 

 
JORNAL DO EXECUTIVO 

ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO Nº 203 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de outubro, pertinentes aos servidores ocupantes 
de cargos das carreiras do Magistério do Município de Londrina, conforme Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012, bem como o 
preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº 1.053/2012, e constantes do Edital nº 237/2016-
DDH/SMRH, Edital nº 016/2017-DDH/SMRH, e Edital nº 018/2017-DDH/SMRH 

DECRETA: 
  
Art. 1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 
 

a) Conforme Anexo Único 
b) Legislação: Art. 9º da Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012 e alterações posteriores. 
 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 02 de fevereiro de 2017. Marcelo Belinati Martins - Prefeito do Município, Janderson Marcelo Canhada - Secretário de Governo, 
Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0203/2017 - ANEXO ÚNICO 
 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual Data 

Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

339954 ADRIANA FATIMA 
GONCALVES MACHADO Professor PROA03 Docência de Educação 

Física 11 II 9 11 III 9 01/11/2016

356697 ANA LUCIA SANTOS 
SILVA CAMPOS Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 01/11/2016

326054 BERNARDETE MARTINEZ 
DE SA BZYL Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 III 85 11 IV 85 01/11/2016

361127 BRUNA DANIELLA SOUZA 
MATTOS Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 01/11/2016

351083 EDWYLSON DE LIMA 
MARINHEIRO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 5 11 III 5 01/11/2016

351199 FABIANE CHRISTINA DA 
CRUZ 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 II 5 16 III 5 01/11/2016

351261 FRANCIELE PATRICIA 
BUENO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 5 11 III 5 01/11/2016

361976 FRANCIELI ARAUJO Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 01/11/2016

350940 GISELLE PORPETA 
MARTINS Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 5 11 III 5 01/11/2016

360970 GISLAINE ANTUNES DOS 
SANTOS 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 01/11/2016

343960 MARCELLE OLIVEIRA 
KOWALSKI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 5 11 III 5 01/11/2016

355933 MARCIA ADRIANA DE 
MELLO E SOUZA Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 01/11/2016

361992 MARCIA MARIA VIDAL 
GIACOMINI 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 I 1 16 II 1 01/11/2016

329584 MARIA LUZIA REZENDE 
BENINI Professor PROA03 Docência de Educação 

Física 11 IV 49 11 V 49 01/11/2016

3237 

 

Quarta-feira, 12 de abril de 2017 ANO XX 



Jornal Oficial nº 3237 Pág. 2               Quarta-feira, 12 de abril de 2017 
 
342491 MARILISA FERREIRA 

TSUJIGUCHI Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 II 7 11 III 7 01/11/2016

358967 ROGERIO PARK ROCHA Professor PROA03 Docência de Educação 
Física 11 I 1 11 II 1 01/11/2016

351032 ROSEMARY FORTUNATO 
ASSIS Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 5 11 III 5 01/11/2016

345881 
SANDRA REGINA 
BARBIERI DO 
NASCIMENTO 

Professor de 
Educação 

Infantil 
PEIA01 Docência de Educação 

Infantil 16 II 6 16 III 6 01/11/2016

362476 VANESSA JULIANI FELDE Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 
do Ensino Fundamental 11 I 1 11 II 1 01/11/2016

350893 VANIA CRISTINA DOS 
SANTOS Professor PROA01 Docência das Séries Iniciais 

do Ensino Fundamental 11 II 5 11 III 5 01/11/2016

 
 

DECRETO Nº 208 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017 
   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
  
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de NOVEMBRO, pertinentes aos servidores 
ocupantes de cargos das carreiras da Administração Indireta/Autárquica do Município de Londrina, conforme Lei Municipal nº 9.337, de 19 de 
fevereiro de 2004 e suas alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto 
Municipal nº1.052/2012, e constantes do Edital nº 13/2017-DAF/SUP. 
  
Art. 1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 
 

a) Conforme Anexo Único 
b) Legislação: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 
Londrina, 03 de fevereiro de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada - Secretário de 
Governo, Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Recursos Humanos 
 

ANEXO ÚNICO - DECRETO MUNICIPAL Nº 208/2017 
 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual Data 

Vigência Tab Ref Nív Tab Ref Nív

153753 EDSON CARLOS DA 
SILVA 

Analista de 
Sistemas ASIU01 Serviço de Análise de 

Sistema 32 II 5 32 III 5 01/12/2016

152846 FERNANDO LUIZ 
BACELAR 

Técnico de 
Gestão Pública TGPB01 Assistência Técnica de 

Gestão 6 I 28 6 II 28 01/12/2016

154148 SILVIA YOSHIKO 
FUJITA 

Técnico de 
Gestão Pública TGPB01 Assistência Técnica de 

Gestão 6 II 6 6 III 6 01/12/2016

153060 VANDERLEI 
APARECIDO MAGRO 

Técnico de 
Gestão Pública TGPC07 Assistência de Contas a 

Pagar e Controle Financeiro 7 I 12 7 I 12 01/12/2016

 
 
DECRETO Nº 458 DE 07 DE ABRIL DE 2017 
  
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
   
Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) junto à 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia, para reforço da dotação a seguir especificada, constante do Quadro de 
Detalhamento da Despesa em vigor: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 
07.010.04.121.0008.2.021 3.3.90.92 000 72.000,00 

TOTAL 72.000,00 
   
Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e no artigo 10, da Lei nº 12.483, de 29 de dezembro de 2016, fica anulada igual quantia da dotação a 
seguir especificada: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 
07.010.04.126.0008.2.023 3.3.90.39 000 72.000,00 

TOTAL 72.000,00 
  
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 07 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada, Secretário de Governo, 
Edson Antonio de Souza - Secretário de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 
 
 



Jornal Oficial nº 3237 Pág. 3               Quarta-feira, 12 de abril de 2017 
 
DECRETO Nº 459 DE 07 DE ABRIL DE 2017 
  
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar; e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2017. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) junto à 
Secretaria Municipal de Fazenda / Encargos do Município, para reforço da dotação a seguir especificada, constante do Quadro de Detalhamento da 
Despesa em vigor: 
 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

06.020.28.846.0000.0.007 3.3.90.91 000 200.000,00 

TOTAL 200.000,00 
   
Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo anterior, o Executivo utilizar-se-á do previsto no inciso III, § 1º, do artigo 43, da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e no artigo 10, da Lei nº 12.483, de 29 de dezembro de 2016, fica anulada igual quantia da dotação a 
seguir especificada: 
  

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 
06.020.28.846.0000.0.007 3.1.90.91 000 200.000,00 

TOTAL 200.000,00 
  
Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2017, previsto no Decreto nº 5, de 2 de 
janeiro de 2017, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), conforme a seguir especificado: 
  

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 
Inicial Acréscimo Atual 

06020 3.3. 000 Abril 3.472.000,00 200.000,00 3.672.000,00 
Total 3.472.000,00 200.000,00 3.672.000,00 

  
Art. 4º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de Recursos, conforme a 
seguir especificado: 
  

Órgão / Unidade Grupo de Despesa Fonte de Recursos Mês 
Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$ 

Inicial Dedução Atual 
06020 3.1. 000 Junho 100.000,00 50.000,00 50.000,00 
06020 3.1. 000 Julho 100.000,00 50.000,00 50.000,00 
06020 3.1. 000 Agosto 100.000,00 50.000,00 50.000,00 
06020 3.1. 000 Setembro 100.000,00 50.000,00 50.000,00 

Total 400.000,00 200.000,00 200.000,00 
  
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 07 de abril de 2017. João Mendonça da Silva - Prefeito do Municipio (em exercício), Janderson Marcelo Canhada, Secretário de Governo, 
Edson Antonio de Souza - Secretário de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 
AVISO 

Comunicamos aos interessados que será disponibilizada a licitação a seguir: CONVITE Nº CC/SMGP-0003/2017, objeto: Contratação de serviços 
para a Elaboração de ‘as built’, Laudo de Estabilidade e Projeto de Reparo/Reforço para as Estruturas Metálicas e de Concreto Armado do Ginásio 
de Esportes Professor Darci Cortês (Moringão).  
 
O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4412 ou ainda pelo 
e-mail: licita@londrina.pr.gov.br.  
 
Londrina, 11 de abril de 2017. Margareth Socorro de Oliveira – Secretária Municipal de Gestão Pública 

 
ATAS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0019/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 1805/2016 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO SMGP Nº 0226/2016 
CONTRATADA: W.M COMÉRCIO DE BATERIAS LTDA.ME 
REPRESENTANTE: WILLIAN CESAR OLIVEIRA PATROCINIO 
CNPJ: 08.943.370/0001-74 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) MESES 
VALOR: R$ R$ 543,00 (quinhentos e quarenta e três reais). 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de Materiais Elétricos e correlatos. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.008107/2017-19 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
 



Jornal Oficial nº 3237 Pág. 4               Quarta-feira, 12 de abril de 2017 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0025/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 1805/2016 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO SMGP Nº 0226/2016 
CONTRATADA: ADERALDO & SOUZA LTDA. EPP 
REPRESENTANTE: THIAGO DE SOUZA ADERALDO 
CNPJ: 81.253.452/0001-87 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) MESES 
VALOR: R$ 1.090,00 (um mil noventa reais) 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de Materiais Elétricos e correlatos. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.008617/2017-88 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0050/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 1805/2016 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO SMGP Nº 0226/2016 
CONTRATADA: MASTER COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.EPP, 
REPRESENTANTE: FLAVIO BATISTA NUNES, 
CNPJ: 09.628.662/0001-85 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) MESES 
VALOR: R$ 14.087,00 (quatorze mil oitenta e sete reais) 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de Materiais Elétricos e correlatos. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.009424/2017-44 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0052/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 1805/2016 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO SMGP Nº 0226/2016 
CONTRATADA: SANTIM ILUMINAÇÃO LTDA.-EPP 
REPRESENTANTE: JANE DANTAS DE ASSIS 
CNPJ: 24.292.238/0001-04 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) MESES 
VALOR: R$ 13.544,45 (treze mil quinhentos e quarenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos) 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de Materiais Elétricos e correlatos. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.009478/2017-18 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0074/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 1805/2016 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO SMGP Nº 0226/2016 
CONTRATADA: MARIO SÉRGIO CASLINI CONSTRUTORA-ME 
REPRESENTANTE: MARIO SÉRGIO CASLINI 
CNPJ: 19.099.184/0001-17 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) MESES 
VALOR: R$R$ 1.460,00 (um mil quatrocentos e sessenta reais). 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de Materiais Elétricos e correlatos. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.009674/2017-84 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0076/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 1805/2016 
MODALIDADE/Nº: PREGÃO SMGP Nº 0226/2016 
CONTRATADA: MARIO SÉRGIO CASLINI CONSTRUTORA-ME 
REPRESENTANTE: MARIO SÉRGIO CASLINI 
CNPJ: 19.099.184/0001-17 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) MESES 
VALOR: R$ 85.115,60 (oitenta e cinco mil cento e quinze reais e sessenta centavos 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de Materiais Elétricos e correlatos. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.009685/2017-64 
DATA DE ASSINATURA: 10/04/2017 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
EDITAL 

EDITAL – AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 
O Prefeito de Londrina, Marcelo Belinati Martins e o Diretor Presidente do IPPUL – Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano de Londrina, Sr. 
Reinaldo Gomes Ribeirete, convocam a população para participar da audiência pública para discussão do projeto de lei que desafeta de uso 
especial a área de terras com 17.982,44 m², constituída do Lote 42/43-A-1 da Gleba Patrimônio Londrina, da sede do Município de Londrina, com 
benfeitorias, e autoriza o Município a doá-la, com encargos, ao Centro de Ensino Superior de Maringá Ltda. – CESUMAR, destinada à ampliação 
de Campus de Ensino Superior, a ser realizada no dia 02/05/2017, às 19h, no auditório do Centro de Educação Infantil Valéria Veronesi - Super 
Creche (Rua Benjamin Constant, 800).  
 
O texto completo do projeto de lei e o formulário para apresentação de propostas estão disponíveis em http://ippul.londrina.pr.gov.br. 

 



Jornal Oficial nº 3237 Pág. 5               Quarta-feira, 12 de abril de 2017 
 

EXTRATOS 
VIGÉSIMO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº SMGP- 0085/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0025/2013 
MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP Nº 0129/2014 Prestação de Serviços Gerais de Limpeza, Higienização, Conservação e Copa, com o 
fornecimento de materiais e equipamentos necessários à sua perfeita execução, em ambientes da Administração Direta, Autárquica e Fundacional, 
no Município de Londrina. 
CONTRATADA: COSTA OESTE SERVIÇOS DE LIMPEZA- EIRELI. 
VALOR: R$ 43.615,5 (quarenta e três mil, seiscentos e quinze reais e cinquenta e seis centavos) 
OBJETO: É objeto do presente aditamento: Supressão do posto de limpeza descrito abaixo a partir de 01/02/2017: 

 - Supressão de 01 (um) posto de Servente/Copeira 8h com insalubridade. 
 O Termo Aditivo encontra-se disponível no site do município. 
DATA: 10/04/2017. 
 
CONTRATO Nº SMGP- 0044/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 1137/2015 
MODALIDADE/Nº: PG/SMGP-0246/2015 
CONTRATADA: FARMÁCIA VALE VERDE LTDA. 
REPRESENTANTE: Ana Carolina Augusto Correa 
CNPJ: 78.935.400/0035-25 
PRAZO DE EXECUÇÃO:.12 (doze) meses  
OBJETO: É objeto do presente apostilamento a correção da data de término da vigência do presente contrato no Sistema Equiplano, como 
segue: a) O prazo de vigência será de 29/02/2016 até 14/06/2017. 
O Apostilamento estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina e Processo SEI 19.008.017642/2017-52.  

 
NOTIFICAÇÕES 

NOTIFICAÇÃO Nº 24  
PROCESSO: 71447/2015 
  
IMÓVEL 
QUADRA: 39/1 
LOTE: 30-A 
LOTEAMENTO: JARDIM BELEVILLE 
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA: 07010732303720001 
ENDEREÇO DO IMÓVEL: RUA ANTONIO RAMOS VALENÇA, 122 
  
PROPRIETÁRIO: KARINA NOBILE 
CPF/CNPJ: 02932611992 
Notifica-se Vossa Senhoria a: Regularizar abertura do portão (gradil) e o passeio público conforme padrão municipal. (Prazo: 30 dias) 
  
Dentro do Prazo acima, o Notificado deverá comparecer à Praça de Atendimentos 2, localizada no andar térreo da Prefeitura do Município de 
Londrina, para comprovar a regularização da situação, sob pena de aplicação das sanções cabíveis. 
 
Londrina, terça feira, 11 de abril de 2017 - Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – Gerência de Avaliação de Projetos e Obras - Eng.º 
Marcelo Pagotto Carneiro – Matrícula: 13.577-1  
  
NOTIFICAÇÃO Nº 29  
PROCESSO: 10313/2017 
  
IMÓVEL 
QUADRA: 18 
LOTE: 1 
LOTEAMENTO: JARDIM NEMAN SAHYUM 
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA: 06040378304620001 
ENDEREÇO DO IMÓVEL: RUA LUIZ PEREIRA DE LIMA, LOTE 1 
  
PROPRIETÁRIO: WILTON SERGIO SIQUEIRA DA SILVA 
CPF/CNPJ: 979.655.889-00 
Notifica-se Vossa Senhoria a:  Executar calçada/passeio e mureta. (Prazo: 30 dias) 
  
Dentro do Prazo acima, o Notificado deverá comparecer à Praça de Atendimentos 2, localizada no andar térreo da Prefeitura do Município de 
Londrina, para comprovar a regularização da situação, sob pena de aplicação das sanções cabíveis. 
 
Londrina, terça feira, 11 de abril de 2017 - Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – Gerência de Avaliação de Projetos e Obras - Eng.º 
Marcelo Pagotto Carneiro – Matrícula: 13.577-1  
  
NOTIFICAÇÃO Nº 30  
PROCESSO: 10313/2017 
  
IMÓVEL 
QUADRA: 18 
LOTE: 2 
LOTEAMENTO: JARDIM NEMAN SAHYUM 
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA: 06040378304410001 
ENDEREÇO DO IMÓVEL: RUA LUIZ PEREIRA DE LIMA, LOTE 2 
  
PROPRIETÁRIO: ITAMAR JOSE LETTRARI 
CPF/CNPJ: 000.462.060.430-53 



Jornal Oficial nº 3237 Pág. 6               Quarta-feira, 12 de abril de 2017 
 
Notifica-se Vossa Senhoria a: Executar calçada/passeio e mureta. (Prazo: 30 dias) 
  
Dentro do Prazo acima, o Notificado deverá comparecer à Praça de Atendimentos 2, localizada no andar térreo da Prefeitura do Município de 
Londrina, para comprovar a regularização da situação, sob pena de aplicação das sanções cabíveis. 
 
Londrina, terça feira, 11 de abril de 2017 - Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – Gerência de Avaliação de Projetos e Obras - Eng.º 
Marcelo Pagotto Carneiro – Matrícula: 13.577-1  
  
NOTIFICAÇÃO Nº 40  
PROCESSO: 23336/2017 
  
IMÓVEL 
QUADRA: 2 
LOTE: 32-A 
LOTEAMENTO: JARDIM TROPICAL B 
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA: 07020658101600001 
ENDEREÇO DO IMÓVEL: RUA ERNESTO SERRA, 55 
  
PROPRIETÁRIO: CELSO APARECIDO DA SILVA - ME 
CPF/CNPJ: 05887446/0001-01 
Notifica-se Vossa Senhoria a:  Retirar degrau, rampa ou inclinação excessiva do passeio público e executar conforme legislação vigente (código de 
obras). (Prazo: 30 dias) 
  
Dentro do Prazo acima, o Notificado deverá comparecer à Praça de Atendimentos 2, localizada no andar térreo da Prefeitura do Município de 
Londrina, para comprovar a regularização da situação, sob pena de aplicação das sanções cabíveis. 
 
Londrina, terça feira, 11 de abril de 2017 - Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – Gerência de Avaliação de Projetos e Obras - Eng.º 
Marcelo Pagotto Carneiro – Matrícula: 13.577-1  
 
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 14 / 2017 - SMOP/DAP 
PROCESSO: 16143/2017 
  
LOTEAMENTO: JARDIM SABARÁ 
INSCRIÇÃO IMOBILIÁRIA: 05010124202870001 
ENDEREÇO DO IMÓVEL: RUA LUIZ DE BRITO ALMEIDA, 375 
  
PROPRIETÁRIO: LUIZ CARLOS GALDINO VAZ 
CPF/CNPJ: 629.118.139.87 
  
INFRAÇÃO: CALÇADA DANIFICADA 
DISPOSITIVO LEGAL: Decreto 248/2013 item 16 Anexo I 
  
Desta forma fica Vossa Senhoria ciente da Lavratura deste AUTO DE INFRAÇÃO, e nos termos dos artigos 15 e 17 do Decreto nº 248/2013 e 
artigo 224 da Lei nº 11.381/2011, fica obrigado ao pagamento da multa no prazo de 30(trinta) dias, sob pena de inscrição em dívida ativa. Em caso 
de apresentação de defesa, esta deverá ser protocolizada no prazo de 30(trinta) dias e obedecer ao preconizado pelo artigo 18 do Decreto nº 
248/2013                                                             
 
Londrina, terça feira, 11 de abril de 2017 - Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – Gerência de Aprovação de Projetos e Obras – Eng.º 
Marcelo Pagotto Carneiro – Matrícula: 13.577-1  

 
INSTAURAÇÃO 

INSTAURAÇÃO PROCEDIMENTAL  Nº 20 / 2017 
 
PREGÃO SMGP Nº 88/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº PAL/SMGP- 1548/2016 
 
Com o presente termo e com base nas informações contidas no Processo Administrativo supracitado, a Secretária Municipal de Gestão Pública, em 
atendimento ao art. 49 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, instaura a competente instância destinada à formação do contraditório 
procedimental, com vista ao CANCELAMENTO do LOTE 092 da Ata de Registro de Preços 215/2016, cujo objeto é o Registro de Preços para 
material médico hospitalar. 
 
A justificativa da decisão está pautada na informação do ente requisitante, devido ao descumprimento de entrega de objeto, conforme documentos 
(0402852) e (0434861) do SEI 60.000814/2017-96. 
 
Ficam, portanto, neste ato, devidamente intimados os interessados no processo para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação 
deste instrumento, apresentarem defesa, se houver interesse, junto à Diretoria de Gestão de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de 
Gestão Pública, sediada na Avenida Duque de Caxias nº 635, 1º andar, Jardim Mazzei II, Londrina-Pr, onde também se encontra o aludido 
processo licitatório franqueado para vista, sendo que, o processo administrativo encontra-se disponível para vista via sistema SEI Processo n°. 
19.008.009519/2016-87 e a Ata de Registro de Preços Processo nº 19.008.019273/2016-51. 
 
Londrina,11 de abril de 2017. Margareth Socorro de Oliveira. Secretária Municipal de Gestão Pública. 

 
RELATÓRIO 

PREGÃO Nº.  PG/SMGP-0017/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  PAL/SMGP-0028/2017 
 



Jornal Oficial nº 3237 Pág. 7               Quarta-feira, 12 de abril de 2017 
 
DADOS GERAIS  
 
- Objeto: Registro de preços para aquisição de CBUQ, emulsão asfáltica, asfalto diluído e cimento asfáltico de petróleo. 
- Edital: documento SEI nº 19.008.001992/2017-05 
- Aprovação do Edital: parecer jurídico documento SEI nº 0403375  
 
DO CERTAME 
 
- Todas as ocorrências relativas ao certame e documentos internos SEI e seus links, mencionados encontram-se disponíveis no Sistema Eletrônico 
de Informações – SEI nº 19.008.015486/2016-12, disponível para acesso no endereço abaixo: 
 
https://sei.londrina.pr.gov.br/sei/institucional/pesquisa/processo_pesquisar.php?acao_externa=protocolo_pesquisar&acao_origem_externa=protocol
o_pesquisar&id_orgao_acesso_externo=0 . 
 
DA CLASSIFICAÇÃO DOS PREÇOS 
 
- Conforme documento RESULTADO POR FORNECEDOR, documento SEI nº 0447136 
 
DAS HABILITAÇÕES/CLASSIFICAÇÕES DAS EMPRESAS/ITENS MAL-SUCEDIDOS NO CERTAME/EMPRESAS PARTICIPANTE 
 
- Conforme Ata da Sessão Pública, documento SEI nº 0447136 
 
DOS RECURSOS E DECISÕES  
 
- Não houve 
 
DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS 
 
- Valor total máximo estimado: R$ 23.688.771,00 (vinte e três milhões, seiscentos e oitenta e oito mil setecentos e setenta e um reais) 
- Valor total após disputa e negociação: R$ 19.251.050,00 (dezenove milhões, duzentos e cinquenta e um mil cinquenta reais) 
  
DA HOMOLOGAÇÃO: 
 
- Encaminha-se a autoridade competente, Secretária Municipal de Gestão Pública, para homologação do processo. 
 
QUANDO PREGÃO ELETRÔNICO 
 
- Solicitamos ainda homologação do feito junto ao Comprasnet. 
 
Londrina, 11 de abril de 2017. Lincoln Bacelar Alves – Pregoeiro 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO PELA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA 
  
Com base nas informações constantes neste Processo Administrativo, modalidade Pregão Eletrônico n.º PG/SMGP-0017/2017, em especial quanto 
ao relatório final do pregão (doc. 0447141), nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei 10.520/02, HOMOLOGO o presente processo às licitante 
vencedoras EMAM ASFALTOS, GRECA DISTRIBUIDORA DE ASFALTOS S/A, PEDREIRA GUARAVERA LTDA e CBB ASFALTOS. Uma vez 
cumpridas as formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei. 
 
Londrina, 11 de abril de 2017. Margareth Socorro de Oliveira - Secretária de Gestão Pública 

 
RESULTADO 

RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO EM MODALIDADES TRADICIONAIS 
TOMADA DE PREÇOS Nº TP/SMGP-0001/2017 
  
OBJETO: Execução de recuperação da Ruptura da encosta da Ponte Vereador Amélio Viecelli e de sua estrutura de apoio, no 
Córrego Cambezinho x Avenida Dez de Dezembro, no Município de Londrina/PR:  serviços preliminares, movimento de terra, estrutura de apoio e 
contenção, serviços complementares. 
  
Conforme reuniões realizadas pela Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria constante no Processo Administrativo nº PAL/SMGP-0005/2017, 
concedido o prazo do artigo 48  da Lei 8.666/92, após resultado divulgado, documento Sei nº 0425800 a empresa apresentou planilhas atualizadas, 
documento Sei nº 0443238. Tendo como base o documento emitido pelo engenheiro responsável da Secretaria Municipal de Obras e 
Pavimentação - SMOP, nova análise técnica, documento Sei nº 0445683, a comissão de licitação, decidiu o que segue: 
  
DESCLASSIFICAR A EMPRESA M. DE MELO CONSTRUTORA - ME por desatendimento do edital nos termos seguintes: 
 

1. A planilha de custos contém erros de cálculos aritméticos nos itens de número 4.2 a 4.6. 
2. A empresa alterou os custos unitários dos itens que estavam atendendo ao edital na primeira proposta apresentada. 
3. O cronograma não atendeu aos percentuais mensais conforme disponibilizado no edital. 

 
Londrina, 11 de abril de 2017. Ronaldo Ribeiro dos Santos - Presidente da Comissão Permanente de Licitação, Gedson Antonio Franca - Membro 
da Comissão Permanente de Licitação, Joice dos Santos - Membro da Comissão Permanente de Licitação 

 
CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 



Jornal Oficial nº 3237 Pág. 8               Quarta-feira, 12 de abril de 2017 
 

PORTARIA 
PORTARIA CAAPSML-GB Nº 58, DE 05 DE ABRIL DE 2017 
  
SÚMULA: Redistribuição cota-parte pensão 
  
O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA, no uso das 
atribuições e considerando o processo de pensão n° 123325/2014. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º  Proceder novo rateio do benefício de pensão por morte, nos termos do Art. 57, § 1°, da Lei 11.348/2011,  em razão da idade limite de 
Samuel Alves da Silva, no dia 10 de Abril de 2017, passando a ser pago na proporção de 100% para a beneficiária remanescente, Aparecida Lúcia 
da Silva. 
 
Parágrafo único. A pensão tratada neste artigo corresponde a R$ 4.113,20, no mês de Março de 2017, conforme anexo único. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 05 de abril de 2017. Ely Tieko Yoshinaga - Superintendente da Caapsml (em exercício Decreto n°440/2017) 

 
ANEXO ÚNICO 

PORTARIA Nº 58/2017 
DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO DE PENSÃO 

                                                                
CÓDIGO       DESCRIÇÃO                 REF.                   VALOR     
 
310                Proventos Integrais          100%                   4.113,20 
 
TOTAL DA REMUNERAÇÃO                                      4.113,20 
 
TOTAL DA REMUNERAÇÃO X 12 + ABONO DE NATAL          R$ 53.471,60 

 
EXTRATOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 1916/2017. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 80/2017. 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente inscrito sob o nº. 1201529000 do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): ARTHROM COMERCIO DE IMPLANTES ORTOPEDICOS LTDA - CNPJ: 03.664.933/0001-71 
VALOR TOTAL: R$ 1.160,00 (Um Mil, Cento e Sessenta Reais). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 1918/2017. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 81/2017. 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente inscrita sob o nº 1200886802 do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): ARTHROM COMERCIO DE IMPLANTES ORTOPEDICOS LTDA - CNPJ: 03.664.933/0001-71 
VALOR TOTAL: R$ 4.810,79 (Quatro Mil, Oitocentos e Dez Reais e Setenta e Nove Centavos). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: PAL/CAAPSML – 1920/2017. 
DISPENSA Nº: DP/CAAPSML - 82/2017. 
FUNDAMENTO: Dispensa de Licitação - Art. 24, IV, da Lei nº 8666/93. 
ÓRGÃO SOLICITANTE: Caixa de Assistência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores Municipais de Londrina. 
OBJETO: Aquisição de materiais para cirurgia emergencial do(a) paciente inscrito sob o nº1200992900 do plano de saúde CAAPSML. 
CONTRATADA(S): IMPORT SERVICE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, Biomedical Produtos Científicos Médicos e Hospitalares Ltda. -
 CNPJ: 19.848.316/0001-66, 01.122.234/0001-74 
VALOR TOTAL: R$ 411,50 (Quatrocentos e Onze Reais e Cinqüenta Centavos). 
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias após recebimento definitivo. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 43.010.10.302.0026.6.084.3.3.90.30.36.00 F: 069 e 080. 

 
CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
EXTRATOS 

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO: N.º 039/2013 - FUL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N.º 1056/2013- FUL 



Jornal Oficial nº 3237 Pág. 9               Quarta-feira, 12 de abril de 2017 
 
PREGÃO PRESENCIAL: 183/2013- FUL 
 
PARTES: Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU LD, gestora do Fundo de Urbanização de Londrina e Costa Oeste Serviços de 
Limpeza - Eireli. 
 
OBJETO DO ADITIVO: prorrogação do Contrato 039/2013-FUL, o qual tem por objeto a prestação de serviços de limpeza de lagos e áreas verdes 
por 90 (noventa) dias, encerrando-se em 24 de junho de 2017. 
 
VALOR: Pelo presente aditivo a CMTU pagará à Contratada o valor total de R$ 515.563,56 (quinhentos e quinze mil quinhentos e sessenta e três 
reais e cinquenta e seis centavos). 
 
DATA: Londrina, 23 de março de 2017. 
 
ASSINATURAS: CMTU-LD: Moacir Norberto Sgarioni/ Diretor Presidente; Marcio Tokoshima / Diretor Administrativo Financeiro; e COSTA OESTE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA - EIRELI: Claci Escher/Sócia Administradora. 
 
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO: N.º 009/2015 - FUL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N.º 1339/2015- FUL 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 593/2015- FUL 
 
PARTES: Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU LD, gestora do Fundo de Urbanização de Londrina e Costa Oeste Serviços de 
Limpeza - Eireli. 
 
OBJETO DO ADITIVO: prorrogação do Contrato 009/2015-FUL, o qual tem por objeto a prestação de serviços de capina e roçagem manual e/ou 
mecanizada na Região Sul de Londrina, até 31 de dezembro de 2017. 
 
VALOR: Pelo presente aditivo a CMTU pagará à Contratada o valor máximo estimado de R$ 4.308.250,77 (quatro milhões trezentos e oito mil 
duzentos e cinquenta reais e setenta e sete centavos). 
 
DATA: Londrina, 23 de março de 2017. 
 
ASSINATURAS: CMTU-LD: Moacir Norberto Sgarioni/ Diretor Presidente; Marcio Tokoshima / Diretor Administrativo Financeiro; e COSTA OESTE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA - EIRELI: Claci Escher/Sócia Administradora. 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º: 002/2017- CMTU  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 018/2017-CMTU;  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 004/2017-CMTU 
PARTES: Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD e de outro lado, Exactus Software Ltda. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de Licenciamento de Uso de Software de Controle e Cálculo da 
Folha de Pagamento. 
VALOR ANUAL: R$ 366,23 (trezentos e sessenta e seis reais e vinte e três centavos) mensais, totalizando R$ 13.184,28 (treze mil cento e oitenta 
quatro reais e vinte e oito centavos) pelo período de 36 (trinta e seis) meses. 
DATA: Londrina, 05 de Abril de 2017.  
ASSINATURAS: CMTU-LD: Moacir Norberto Sgarioni/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-Financeiro; Exactus Software 
Ltda.: Rogério Andrade Brasileiro e José da Silva Dutra. 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º: 003/2017- CMTU  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 019/2017-CMTU;  
PARTES: Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD e de outro lado, Exactus Software Ltda. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de Licenciamento de Uso de Software de Controle Patrimonial. 
VALOR ANUAL: R$ 217,27 (duzentos e dezessete reais e vinte e sete centavos) mensais, totalizando R$ 7.821,72 (sete mil oitocentos e vinte e um 
reais e setenta e dois centavos) pelo período de 36 (trinta e seis) meses. 
DATA: Londrina, 11 de Abril de 2017.  
ASSINATURAS: CMTU-LD: Moacir Norberto Sgarioni/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-Financeiro; Exactus Software 
Ltda.: Rogério Andrade Brasileiro e José da Silva Dutra. 

 
IPPUL - INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO 

URBANO DE LONDRINA 
PORTARIAS 

PORTARIA Nº 029 DE 05 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE LONDRINA DE LONDRINA - IPPUL, usando de 
suas atribuições legais. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Pela designação do servidor CARLOS EDUARDO CARDAMONI, matrícula 100196, para auxiliar na análise de Estudos de Impacto de 
Vizinhança junto à Gerência de Instrumentos Urbanísticos do IPPUL, no âmbito de suas atribuições como Gestor de Engenharia e Arquitetura – 
Serviço de Engenharia Civil. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Londrina, 05 de abril de 2017. Reinaldo Gomes Ribeirete - Diretor Presidente 
 
 
 



Jornal Oficial nº 3237 Pág. 10               Quarta-feira, 12 de abril de 2017 
 
PORTARIA Nº 030 DE 06 DE ABRIL DE 2017 
 
O(A) DIRETOR(A) PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por 
uso de suas atribuições legais,  
 
I. RESOLVE PELA ALTERAÇÃO DE LOTAÇÃO DE SERVIDOR(ES), nos termos abaixo: 
   

a) SERVIDOR: 100439 – VALTER VINICIUS VETORE ALVES 
b) CARGO/CLASSE: TECNICO DE GESTÃO PÚBLICA – A 
c) FUNÇÃO: TGPA01 – ASSITÊNCIA DE GESTÃO 
d) LOTAÇÃO: 84 – INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJ URBANO DE LONDRINA 

008 – GERENCIA DE PESQUISA E PLANO DIRETOR 
e) LOTAÇÃO DESTINO: 84 - INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJ URBANO DE LONDRINA 

  009 – GERENCIA DE LEVANTAMENTO EM CAMPO E APOIO 
f) DATA VIGÊNCIA: 01/04/2017 
g) LEGISLAÇÃO: Artigo 48 inciso II da Lei nº 4.928/92. 

 
II.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
   
Londrina, 06 de Abril de 2017. Reinaldo Gomes Ribeirete - Diretor Presidente IPPUL, Rosangela Portella Teruel – Diretoria Administrativo 
Financeiro 
 
PORTARIA Nº 0031 DE 07 DE ABRIL DE 2017 
 
O(A) DIRETOR(A) PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por 
uso de suas atribuições legais,  
 
I. RESOLVE REVOGAR DESIGNAÇÃO DE GERÊNCIA, nos termos abaixo: 
   

a) SERVIDOR: 140414 – MARIA JOSÉ DA SILVA 
b) UNIDADE ADMINISTRATIVA: 252510005 – GERENCIA FINANCEIRA 
c) TABELA/REF/NIVEL: 32/III/111 
d) DOCUMENTO: CI 68/2017-IPPUL 
e) DATA DE VIGÊNCIA: 01/05/2017 
f) GRAT. FUN. CONF.: GA02 
g) LEGISLAÇÃO: Artigo 63, inciso II da Lei nº 4.928/92. 

 
II.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
   
Londrina, 07 de Abril de 2017. Reinaldo Gomes Ribeirete - Diretor Presidente IPPUL, Rosangela Portella Teruel – Diretoria Administrativo 
Financeiro 
 
PORTARIA Nº 0032 DE 07 DE ABRIL DE 2017 
 
O(A) DIRETOR(A) PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, por 
uso de suas atribuições legais,  
 
I. DESIGNA GA - GERÊNCIA, nos termos abaixo: 
   

a) SERVIDOR: 100323 – RENATA CAPRIOLLI ZOCATELLI QUEIROZ PASSI 
b) UNIDADE ADMINISTRATIVA: 252510005– GERÊNCIA FINANCEIRA 
c) DOCUMENTO: CI 68/2017-IPPUL  
d) DATA DE VIGÊNCIA: 01/05/2017 
e) GRAT. FUN. CONF.: GA02 
f) LEGISLAÇÃO: Artigo 177 da Lei nº 4.928/92 e Lei 9337/2004, alterado pela lei 9.414/2004, anexo II. 

 
II.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
   
Londrina, 07 de Abril de 2017. Reinaldo Gomes Ribeirete - Diretor Presidente IPPUL Rosangela Portella Teruel – Diretoria Administrativo 
Financeiro 

 
SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES 

EXTRATO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 006/2016; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2016; 
 
Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e Oracle do Brasil Sistemas Ltda. 
 
Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, a prorrogação do prazo contratual por 12 (doze) meses, com início em 27/03/2017 e término em 
26/03/2018. 
 
Parágrafo único. Para o período descrito acima, a Sercomtel negociou com a Contratada o valor total de R$ 113.442,78 (cento e treze mil, 
quatrocentos e quarenta e dois reais e setenta e oito centavos), considerando a aplicação do reajuste de 4% (quatro por cento) sobre o valor atual. 
Caso o índice oficial publicado do IGP-M do período resulte em um valor mensal inferior ao proposto, será utilizado o menor valor. 
 
Vigência: Prevalecem e permanecem em vigor todas as cláusulas e condições constantes do contrato primitivo, desde que não conflitem com as 
disposições estabelecidas neste instrumento.   
 
Data e Assinaturas: Londrina, 21/03/2017; Luiz Carlos Ihity Adati e Flávio Luiz Borsato (Sercomtel S.A. – Telecomunicações), Alberto Borges 
Brisola (Oracle do Brasil Sistemas Ltda). Publique-se; 



Jornal Oficial nº 3237 Pág. 11               Quarta-feira, 12 de abril de 2017 
 

CÂMARA 
JORNAL DO LEGISLATIVO 

ATOS LEGISLATIVOS 
PORTARIA 

PORTARIA Nº 104, DE 10 DE ABRIL DE 2017 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, de conformidade com a Lei Municipal nº 10.440, de 21 de 
janeiro de 2008, alterada pelas Leis Municipais nos 10.557, de 22 de outubro de 2008, e 11.411, de 30 de novembro de 2011, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Juliana Gonçalves Ribas para, a partir de 10 de abril de 2017, ocupar o cargo de provimento em comissão de Assessor de 
Gabinete, símbolo Opção B: CCL-12, exonerável “ad nutum”, no Gabinete do Vereador Ailton da Silva Nantes. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Câmara do Município de Londrina, 10 de abril de 2017. Ailton da Silva Nantes - Presidente (Em Exercício) 

 
TERMO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2017  
 
Objeto: aquisição de displays de mesa e registro de preços para eventual aquisição de placas de identificação visual. 
 
Diante do relatório do Pregoeiro, homologo o objeto do presente certame para a seguinte empresa, de acordo com valores, objetos e quantidades 
descritos abaixo: 
 

JLD COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI – ME 
CNPJ sob nº 22.506.210/0001-99 

ITENS ITEM/ 
DESCRIÇÃO 

Preço 
Unitário 
Máximo 

Quantidade 
Total Valor Total 

01 Placa em acrílico preto 30 x 15 cm, 2mm, conforme Termo de Referência. R$ 29,00 30 R$ 870,00 

02 Placa de alumínio 34,5 x 13 cm, prensada em alto relevo, com pintura automotiva azul 
e branco, conforme Termo de Referência. R$ 100,00 50 R$ 5.000,00 

03 
Display de mesa identificador, formato de prisma, dupla face, em aço inox escovado, 
fundo preto, tamanho 30 x 7 cm, com brasão de Câmara colorido com dimensões de 

4x4, conforme Termo de Referência. 
R$ 125,00 51 R$ 6.375,00 

Valor Total Máximo da Licitação R$ 12.245,00 
 
Londrina, 06 de abril de 2017. Ailton Nantes - Vice-Presidente 

 
EXTRATO 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 07/2017 - Pregão Presencial nº 05/2017 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA 
Contratada: JLD COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI - ME 
CNPJ: 22.506.210/0001-99 
Objeto: registro de preços para eventual aquisição de placas de identificação visual 
Valor total: R$ 5.870,00 (cinco mil, oitocentos e setenta reais) 
Vigência: 12 meses, a contar da data de assinatura. 
Data da Assinatura: 10 de abril de 2017. 

 
RESULTADO 

RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2017-DG 
 
O Pregoeiro, devidamente designado pela Portaria nº. 108/2016, instaurou a sessão na data fixada pelo Edital. Compareceu apenas um licitante 
que protocolou a documentação no Departamento de Documentação e Informação da Casa, contudo, sem efetuar o credenciamento para a 
manifestação presencial. Assim, após conferir as condições mínimas para participação na licitação da empresa JLD COMUNICAÇÃO VISUAL 
EIRELI – ME, inscrita no CNPJ sob nº 22.506.210/0001-99, o Pregoeiro procedeu a abertura do envelope de proposta, a qual foi julgada 



Jornal Oficial nº 3237 Pág. 12               Quarta-feira, 12 de abril de 2017 
 
classificada. Procedeu-se, na sequência, a abertura do envelope de habilitação, tendo a empresa apresentado regularmente todos os documentos 
exigidos em Edital, com exceção da Certidão da Receita Federal, com prazo de validade vencido.  
 
Logo, após a concessão do prazo de 5 dias úteis para apresentação da referida certidão atualizada, com prazo prorrogado por mais 5 dias úteis 
pela diretoria da Casa, nos termos do item 49 do Edital, a empresa apresentou Certidão da Receita Federal vigente, sendo declarada habilitada e 
vencedora do certame. Não houve credenciado presente para manifestar a intenção de recurso.  
 
Após verificar o cadastro de impedidos de licitar perante o Conselho Nacional de Justiça e do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, não foi 
encontrado impedimento algum.  
 
Diante disso, o processo foi homologado pelo Vice-presidente da CML.  
 
Por fim, informa-se que a íntegra dos autos está disponível para consulta.  
 
Londrina, 06 de abril de 2017. Felipe Werlang Paim – Pregoeiro 

 
CONSELHOS 

CMC - CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES 
PAUTA 

PAUTA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES 
 
DATA DA REUNIÃO:09/05/2017 
HORÁRIO: das 8h30min às 11h30min 
 
1. Leitura e aprovação da ata da reunião anterior 
 
2. Aprovação de acórdão 
 
3. Julgamentos 
 

3.1 -Processo nº 69.339/2016 
Recorrente: Edson Aparecido Moreti 
Relator: Marco Antonio Bacarin 
 
3.2.  Processo nº 78.188/2016 
Recorrente: Banco do Brasil S/A 
Relator: Nivaldo Lopes 
 
3.3- Processo nº 93.349/2016 
Recorrente: Alexandre Rodrigues Pires 
Relator: Silvio Palma Meira 
 
3.4. Processo nº 93.351/2016 
Recorrente: Alexandre Rodrigues Pires 
Relator: Ubirajara Zanette Mariani 

 
Londrina, 11 de abril de 2017. 
 

 
 

 EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município – Marcelo Belinati Martins                                                                           Secretário de Governo – Janderson Marcelo Canhada 

Jornalista Responsável – Alexandre Sanches                      Editoração – Yvi Leíse Rosa Calvani - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2017-04-12T17:21:50-0300
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




